1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 010/2017

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 2ª CÂMARA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

EM 27 DE JUNHO DE 2017

Dispõe sobre alteração curricular no Curso
de Bacharelado em Agroecologia.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de
Presidenta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRA-
ÇÃO e o Presidente da 2ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIO-
LÓGICAS E DA SAÚDE, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no dia 27 de
junho de 2017, em conformidade ao constante no processo nº 23116. 004510/17-19,

D E L I B E R A M:

Art. 1º Aprovar a alteração curricular no Curso de Bacharelado em
Agroecologia, conforme anexo:

 Art. 2º A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias

PRESIDENTA DO COEPEA

Prof. Dr. Pablo Elias Martinez
PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

2

(Anexo a Deliberação 010/2017 da 2ª Câmara do COEPEA)

ALTERAÇÃO CURRICULAR NO CURSO DE AGROECOLOGIA (BACHAR.)

1. Disciplinas excluídas do curso:

Código Disciplina

11108 Meio Ambiente e Desenvolvimento

11116 Sistema de Informação Geográfica Aplicado à Gestão Ambiental

2. Plano de Extinção:

Código Disciplina Último ofereci-
mento

11108 Meio Ambiente e Desenvolvimento Nunca ofertada

11116 Sistema de Informação Geográfica Aplicado à Gestão Ambiental Nunca ofertada

3. Inclusão de disciplinas já existentes:

Código Disciplina Período Caráter Créditos Pré-
requisitos

11152 Meio Ambiente e Desenvolvimento 3 Optativa 4 Não há

11157 Sistemas de Informação Geográfica 4 Optativa 6 Não há

4. Criação e inclusão de novas(s) disciplina(s)

Disciplina: Tópicos em Agroecologia I
Lotação: ICB
Duração: semestral
Caráter: optativa
Localização no QSL: 4º semestre
Carga horária total: 45 horas
Carga horária semanal: 3 aulas
Créditos: 3
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não há
Ementa: Temas emergentes da área de abrangência do curso. Disciplina de oferta eventual, ofe-
recida por recomendação da Comissão de Curso por professores, visitantes ou colaboradores,
que abordem e detalhem temas relacionados à área de abrangência do curso, de acordo com o
PPC.

Disciplina: Tópicos em Agroecologia II
Lotação: ICB
Duração: Semestral
Caráter: optativa
Localização no QSL: 5º semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 aulas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I

3

Pré-requisito: não há
Ementa: Temas emergentes da área de abrangência do curso. Disciplina de oferta eventual, ofe-
recida por recomendação da Comissão de Curso por professores, visitantes ou colaboradores,
que abordem e detalhem temas relacionados à área de abrangência do curso, de acordo com o
PPC.

Disciplina: Projetos de enfoque agroecológico como elemento central da dinâmica de organiza-
ções não governamentais
Lotação: ICB
Duração: semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 6° semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 aulas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: Produção textual (06496); Metodologia Científica (15147); Movimentos Sociais e
Organizações do Campo (10646).
Ementa: O contexto agroecológico. Fontes de recurso. Organizações Não Governamentais: las-
tro jurídico, dinâmica e gestão. Gestão participativa de projetos. Interpretação de editais públi-
cos. Teoria das Redes. Interdisciplinaridade.

5. Plano de implantação das alterações:

Códi-
go

Disciplina Primeiro ofere-
cimento

novo Tópicos em Agroecologia I 2018

novo Tópicos em Agroecologia II 2018

novo Projetos de enfoque agroecológico como elemento central
da dinâmica de organizações não governamentais

2018

11152 Meio Ambiente e Desenvolvimento 2018

11157 Sistemas de Informação Geográfica 2018

6. Quadro resumo de carga horária

Requisitos Carga Horária Nova Carga Horária

Disciplinas Obrigatórias 3165 3165

Disciplinas Optativas 180 180

Atividades Complementares 260 260

Estágio Obrigatório (para as licenciaturas) - -

Total 3605 3605